
Комитет образования администрации  

г. Котовска Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

   05.08.2024                                г. Котовск                                             № 248   

 

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса туристских 

походов и экспедиций обучающихся 

 

Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 09.07.2024 года № 2245 «О проведении областного конкурса 

туристских походов и экспедиций обучающихся», с целью развития походно-

экспедиционной деятельности с обучающимися как эффективного средства 

воспитания и всестороннего развития личности, ПРИКАЗЫВАЮ:   

 1. Провести муниципальный этап областного конкурса туристских 

походов и экспедиций обучающихся (далее - Конкурс) в соответствии с 

положением, утвержденным приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 09.07.2024 года № 2245 «О проведении областного 

конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся» до 16 декабря 2024 

года. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №1). 

3. Руководителям образовательных учреждений города: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить конкурсные материалы по электронной почте: 

imc.vospitanie@mail.ru в срок до 16 декабря 2024 года.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на В.И. Набережневу, 

методиста МКУ «Информационно – методический цент». 

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                     Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение №1 



УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

        от 05.08.2024 № 248 

 

Состав Жюри Конкурса 

 

Набережнева  

Валентина Ивановна 

методист МКУ «Информационно-

методический центр» 

 

Субботина  

Елена Павловна 

консультант комитета образования 

администрации города 

 

Попова  

Мария Викторовна 

директор МКУ «Информационно-

методический центр»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 

 и науки Тамбовской области 

от ____________ № _____ 

 

Положение 
о областном конкурсе туристских походов и экспедиций обучающихся  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения областного 

конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится с целью развития походно-экспедиционной 

деятельности с обучающимися в регионе как эффективного средства 

воспитания и всестороннего развития личности. 

1.3. Задачи Конкурса: 

воспитание патриотизма и гражданственности, формирование здорового 

образа жизни среди обучающихся средствами туристско-краеведческой 

деятельности; 

популяризация походно-экспедиционной деятельности с обучающимися 

и увеличение числа участников туристских походов; 

использование педагогического и оздоровительного потенциала 

активных форм туристско-краеведческой деятельности для укрепления 

навыков обучающихся по безопасному поведению в природной среде, 

преодолению препятствий, ведению краеведческих исследований, повышению 

туристского мастерства; 

выявление лучших туристско-краеведческих объединений 

образовательных организаций; 

повышение безопасности походов и экспедиций обучающихся. 

 

2. Руководство проведением Конкурса 

 

2.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

2.2. Функции Оргкомитета: 

принимает конкурсные работы; 

обеспечивает информационное освещение Конкурса; 

награждает победителей и призеров Конкурса; 

готовит отчет по итогам проведения Конкурса. 

2.3. Функции Жюри: 

оценивает работы, присланные на Конкурс; 

определяет победителя и призеров в каждой номинации.  

2.4. Жюри имеет право:   

присуждать не все призовые места;  

присуждать специальные дипломы. 



2.5. Оргкомитет и жюри не имеют права разглашать результаты 

Конкурса до официального подведения итогов. 

 

3. Порядок проведения и содержание Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в период с 09 июля 2024 года по 25 января 

2025 года в три этапа:  

I этап школьный – проведение туристских походов и экспедиций на 

условиях активного участия обучающихся в подготовке и подведении итогов 

походно-экспедиционных мероприятий и максимального самообслуживания 

обучающихся - до 02 декабря 2024 года; 

II этап муниципальный - проведение муниципальных Конкурсов до 31 

декабря 2024 г.; 

III этап региональный – проведение регионального Конкурса до 25 

января 2025 г. 

К участию в Конкурсе допускаются отчеты походов, совершенных в 

течение всего 2024 года (с 01 января по 31 декабря 2024 года). 

3.2. Номинации Конкурса: 

3.2.1. Походы (формируются по каждому виду туризма в каждом виде 

сложности): категорийные и степенные (Приложение 1 к Положению); 

3.2.2. Экспедиции:  

экспедиции стационарные - проводятся на исследовательском полигоне 

без изменения места базирования экспедиции в процессе проведения 

исследований;  

экспедиции маршрутные (экспедиционные походы) – проводятся на 

маршруте при регулярной смене места базирования экспедиции.  

Экспедиция маршрутная (экспедиционный поход) может совершаться на 

маршруте 2-3 степени или категорийном маршруте. В таком случае походно-

экспедиционное мероприятие может быть представлено только в одной 

номинации конкурса (степенной/категорийный поход или маршрутная 

экспедиция).  

3.2.3. Походы выходного дня. 

3.3. Окончательное отнесение представленных походно-

экспедиционных мероприятий к той или другой номинации является 

прерогативой членов жюри Конкурса. 

3.4. Походы и экспедиции с участием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) выделяются в соответствующие 

номинации в случае, если количество обучающихся с ОВЗ в составе 

походного или экспедиционного объединения составляет не менее половины 

участников, не считая руководителей объединения.  

3.5. Организация и проведение туристских походов, возраст и состав 

группы, обеспечение безопасности группы определяется образовательной 

организацией в соответствии с: 

3.5.1. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 19 декабря 

2019 г. № 702/811 «Об утверждении общих требований к организации и 

проведению в природной среде следующих мероприятий с участием детей, 



являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов: 

прохождения туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, 

походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий, а также 

указанных мероприятий с участием организованных групп детей, 

проводимых, организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку 

уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, 

сроках и длительности проведения таких мероприятий»; 

3.5.2. «Методическими рекомендациями по организации и проведению 

туристских походов с обучающимися» (письмо Министерства образования и 

науки Российской Федерации 12.01.2015 г. № 09173); 

3.5.3. Приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 29.03.2023 № 270 «Об утверждении Порядка 

информирования территориальных органов МЧС России о маршрутах 

передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, 

спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для 

жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, 

и Порядка хранения, использования и снятия с учета территориальными 

органами МЧС России информации о маршрутах передвижения, проходящих 

по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим 

объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда 

здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу» (туристские группы и 

самостоятельно путешествующие граждане, в том числе с 

несовершеннолетними детьми, должны проинформировать о запланированном 

маршруте Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления 

МЧС России по субъекту Российской Федерации, на территории которого 

начинается маршрут. Срок подачи заявки за 10 рабочих дней до даты 

проведения мероприятия. По возвращении необходимо сообщить в дежурную 

службу о завершении маршрута). 

3.6. Участие в Конкурсе означает согласие авторов на размещение и 

распространение конкурсных материалов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» без предварительного согласования 

и разрешения. Авторы безвозмездно передают Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» (далее – ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ») неисключительные права на 

использование конкурсных материалов. ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» обязуется не 

вносить в конкурсные материалы изменения, но вправе снабжать их 

иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и 

пояснениями. За авторами сохраняется право на свободное распространение 

конкурсных материалов. 

3.7. Муниципальный этап Конкурса проводится организаторами 

самостоятельно на основании данного положения. 

 



4. Участники Конкурса 

 

4.1. В Конкурсе могут принять участие команды образовательных 

организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, в том числе частных студий и спортивных клубов, на 

бесплатной основе. Для этого им необходимо просто подать заявку на участие 

в соответствии с Положением о Конкурсе.  

4.2. Максимальный возраст обучающихся – до 18 лет включительно 

(определяется по году рождения). 

4.3. Численный состав группы, заявленной по итогам совершения 

походно-экспедиционного мероприятия для участия в Конкурсе, должен 

соответствовать таблице:  

 
Категория 

номинации 

Минимальное 

число 

обучающихся 

Максимальное число 

обучающихся 

Число руководителей 

(руководитель и заместитель 

руководителя) 

Степенные 

походы 

8  

 

 

 

Регламентируется 

направляющей 

организацией 

 

2 

Походы I 

категории 

сложности 

8 2 

Походы II 

категории 

сложности 

6 2 

Походы III 

категории 

сложности 

6 2 

 

4.4. Количественный состав совершеннолетних участников в группе не 

должен превышать 3 человек, включая руководителя и заместителя 

руководителя группы. 

 

5. Условия приема и сроки подачи конкурсных мероприятий 

 

Для участия в областном этапе Конкурса в оргкомитет до 10 января 

2025 года необходимо предоставить следующие материалы (в яндекс форме 

https://forms.yandex.ru/u/667eb1d4e010db0f9e5ae66a/):  

5.1. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (Приложение 2 

к Положению). 

5.2. Копия маршрутных документов:  

5.2.1. Для категорийных или экспедиционных походов: маршрутной 

книжки, выданной полномочной маршрутно-квалификационной комиссией 

образовательной организации, с отметками о прохождении маршрута 

(сканированный документ в формате jpg или pdf) (информацию по 

оформлению маршрутных книжек можно получить в Маршрутно-

квалификационной комиссии ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» по телефону: 8 910 756 60 01, 8 (4752)  47-43-40, e-mail: 

glas-tmb@mail.ru, секретарь – Кириллова Любовь Сергеевна);  



5.2.2. Для степенных походов, стационарных экспедиций и походов 

выходного дня: маршрутного листа, выданного полномочной маршрутно-

квалификационной комиссией (информацию по оформлению маршрутных 

листов можно получить в Маршрутно-квалификационной комиссии ТОГБОУ 

ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа» по телефону: 8 910 756 

60 01, 8 (4752)  47-43-40, e-mail: glas-tmb@mail.ru, секретарь – Кириллова 

Любовь Сергеевна) или полномочным специалистом образовательной 

организации, с отметками о прибытии к месту проведения походно-

экспедиционного мероприятия и убытия к месту постоянного проживания 

участников экспедиции (сканированный документ, в формате jpg или pdf) 

(Приложение 3 к Положению); 

5.3. Письменный отчет:  

5.3.1. О проведенном походно-экспедиционном мероприятии (для 

категорийных или экспедиционных походов), утвержденный полномочной 

маршрутно-квалификационной комиссией образовательной организации 

(далее – МКК ОО). Отчет предоставляется в электронных форматах word и pdf 

(Приложение 4 к Положению); 

5.3.2. О проведенном походно-экспедиционном мероприятии (для 

степенных походов), утвержденный полномочной МКК ОО. Отчет 

предоставляется в электронных форматах word и pdf (Приложение 5 к 

Положению); 

5.3.3. Для стационарных экспедиций: о выполнении программы 

исследований с отзывом организации, выдавшей экспедиционное задание (при 

необходимости - сканированные документы, в формате pdf). 

5.4. Видеозапись устного выступления участников походно-

экспедиционного мероприятия, составленного по материалам письменного 

отчета. Продолжительность представления устного отчета: 

 – до 10 минут для походов выходного дня и 1 - 2 степени сложности; 

 – до 15 минут для походов 3 степени и I категории сложности;  

– до 20 минут для походов II – III категории сложности и экспедиций.  

Видеозапись представляется файлом в формате MPEG 4. 

5.5. Иные материалы, позволяющие членам жюри составить 

максимально полное представление о походно-экспедиционном мероприятии 

– участнике Конкурса. 

5.6. Материалы победителей муниципального этапа Конкурса (в яндекс 

форме https://forms.yandex.ru/u/667eb1d4e010db0f9e5ae66a/). 

Оргкомитет: e-mail: turtmb20@yandex.ru; контактное лицо – Кириллова 

Любовь Сергеевна, телефон: 8(4752) 47-43-40. 

 

6. Определение результатов  

 

6.1. Результаты определяются в каждом виде и в каждой номинации 

отдельно в соответствии с устанавливаемой в условиях Конкурса системой 

премиальных и штрафных баллов (Приложение 6 к Положению). Если при 

оценивании работ количество набранных баллов менее 50, то работа не 

оценивается. 

6.2. По решению жюри при участии в номинации трех и менее походно-



экспедиционных мероприятий номинации могут объединяться.  

6.3. Оценивание походов и экспедиций производится путем экспертизы 

материалов, представленных конкурсантами.  

6.4. Первое место занимает походно-экспедиционное мероприятие, 

набравшее наибольшее количество баллов, далее места распределяются в 

порядке убывания количества набранных баллов.  

6.5. При равенстве балов высшее место занимает команда, имеющая 

лучшую оценку по показателю безопасности. 

 

7. Награждение победителей 

 

7.1. В Конкурсе в каждом виде и в каждой номинации учреждаются 

призовые места: 1 место – победитель, 2 и 3 место – призеры.  

7.2. При участии в номинации менее шести походно-экспедиционных 

мероприятий, количество призеров определяется решением судейской 

коллегии.  

7.3. Команды–победители и призёры награждаются дипломами 

министерства образования и науки Тамбовской области, участники команд – 

сертификатами.  

7.4. По решению жюри объединения, не вошедшие в число призеров 

Конкурса, могут награждаться специальными дипломами. 

7.5. Работы победителей в номинациях «Категорийные походы» и 

«Экспедиции» будут направлены для участия во всероссийском этапе 

Конкурса. 

7.6. Сводные протоколы и лучшие работы будут размещены на сайте 

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»: https://odush.68edu.ru/  



Приложение 1 к Положению 

 

Требования к категорийным походам 

Маршруты по видам туризма 

 
Категории сложности маршрутов 

I II III 

Продолжительность маршрута в днях 

(не менее) 

4-6 5-8 7-10 

 Протяженность маршрута в км.  

(не менее): 

Пешеходные  100 120 140 

Лыжные  100 140 180 

Горные 100 120 140 

Водные 100 100 100 

Велосипедные 300 400 500 

Спелео (количество пещер)  4 3 2 

Парусные 150 250 300 

Конные (вьючные) 100 140 180 

 

Требования к степенным походам 

Степень 

сложности 
Виды маршрутов Протяженность, км 

Продолжительность 

(дней) 

3 

Пешеходные 75 4-6 

Лыжные 75 -"- 

Пешеходные в горах 60 -"- 

Велосипедные 120 -"- 

Водные 60 

2 

Пешеходные 50 3-5 

Лыжные 50 -"- 

Пешеходные в горах 40 -"- 

Велосипедные 80 -"- 

Водные 40 -"- 

1 

Пешеходные 30 2-4 

Лыжные 30 -"- 

Пешеходные в горах 25 -"- 

Велосипедные 50 -"- 

Водные 25 -"- 

 



Приложение 2 к Положению  

 

Отчет о проведении муниципального этапа Областного конкурса  

туристских походов и экспедиций обучающихся 
 

1 Муниципальное образование  

2 

Количество образовательных 

организаций, принявших участие в 

Конкурсе 

 

3 Количество участников:  

3.1. всего:  

3.2. из них руководителей:  

3.3. участников:  

4. Информация о победителях:  

4.1. номинация:  

4.2. 
название образовательной 

организации 
 

 

Должность, ФИО, контактный телефон, подпись ответственного лица 



Приложение 3 к Положению  

 

Маршрутный лист  

выдан группе туристов __________________________________________________________ 
 (наименование организации) 

в составе ___ человек, совершающей с «___» _______ 20____г. по «____» _______20____ г. 

 ____________________ поход  в районе __________________________________________ 
  (вид туризма- водный, пешеходный)                                                                  (географический район) 

  

По маршруту:___________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________ 

Руководитель группы ___________________________________________________________ 

 

Место печати  

(штампа)  

 

Директор___________(_____________)              

«____»____________ 20___ г. 

 

Список группы 
№ Ф.И.О. Год 

рождения 

Обязанности в 

группе 

Домашний 

адрес  

Техника 

безопасности и 

умение плавать 

(роспись) 

1.      

2.  и 

т.д. 

     

 

План похода 
№ Дата  Участки маршрута  Расстояние  

(км) 

Способы 

передвижения 

Отметки 

о прохождении 

маршрута 

1.      

2.  и 

т.д. 

     

 

Всего с активными способами передвижения ___________________________________ км. 

  

Схема маршрута похода 
Схема маршрута похода: (нарисовать от руки или напечатать 

 

 

 

___________________________ основной маршрут 

___________________________ запасной вариант маршрута 

___________________________ места ночлегов 

Группа должна сообщить об окончании маршрута или прохождения промежуточного 

пункта по тел. _____________________ 

по 

______________________________________________________________________________  

из___________________ до ___________ час «_____» _______________________________ 

из __________________ до ____________ час « ____» _______________________________ 

по адресу: ____________________________________________________________________ 

Руководитель группы _________________ ( ___________________ ) 



Приложение 4 к Положению 

 

Форма отчета категорийных и экспедиционных походов 

 

В состав письменного отчета включается следующая информация: 

1.1. Титульный лист: проводящая организация (с указанием 

муниципалитета), выпускающая МКК (полное название), район похода, вид 

похода, для водных походов – вид плавсредств, категория сложности, данные 

руководителя (ФИО, контактный телефон, e-mail). 

1.2. Справочные сведения о походе/экспедиции и группе:  

Заявленная и пройденная нитка маршрута в удобной для сравнения 

форме, основной и запасные варианты маршрута, основания для 

использования запасных вариантов. Протяжённость, сроки, 

продолжительность активной части. Определяющие препятствия. Номер 

маршрутной книжки. Состав группы с указанием фамилии и имени, года 

рождения, места учёбы, походного опыта. Подписанные портреты участников. 

1.3.  Характеристика района похода: физико-географическая, 

экономическая, этнографо-культурная и рекреационно-познавательная. 

Информация об инфраструктуре района, о медицинских учреждениях, музеях, 

магазинах, адресах и телефонах ПСС ГУ МЧС РФ. 

1.4.  Цели и задачи похода.  

1.5. Описание подготовительных мероприятий. Режим тренировок, 

теоретическая подготовка, прохождение контрольных туристских маршрутов.  

1.6.  Картографический материал: обзорная карта с нанесенной ниткой 

маршрута; рабочая карта масштабом 1:100000 с нанесенной ниткой маршрута, 

местами ночлегов, пронумерованными местами фотографирования, 

зарамочным оформлением, легендой авторских знаков; карты и схемы 

участков пути, иллюстрирующие техническое описание, электронные треки 

маршрута. 

1.7.  Техническое описание маршрута: описание пути движения 

(ориентиры, направления, расстояния), характеристика троп, дорог, рельефа, 

рек растительности, характеристика мест ночлегов, источников воды; 

описание сложных участков, выбор пути движения, способы, действия 

группы, применяемая страховка и меры безопасности в целом на маршруте и 

на препятствиях. 

1.8.  Фотоматериалы: обзорные фотографии по маршруту, фотографии 

всей группы на определяющих участках пути, фотографии с обозначением 

линии движения группы при проходе препятствий маршрута, фотографии 

выполнения технических приемов на препятствиях. 

1.9. Таблица графика движения по маршруту, представляющая 

следующие параметры: день пути, дата / участок пути / протяженность / 

чистое ходовое время / перепад высот / метеоусловия.  

В раздел отчета «График движения» могут включаться сведения о 

графике подъездов к точке начала активной части маршрута, сведения о 

графике возвращения группы к месту постоянного проживания, а также 

хронометраж постановки и снятия походных биваков на местах ночлегов.  



1.10.  Описание выполненных на маршруте краеведческих наблюдений, 

исследований: цели, методы, результаты проведения исследований и 

наблюдений. Иллюстративный материал.  

Экспедиционное задание научной или производственной организации 

(при наличии).  

1.11.  Сведения о материальном оснащении группы: списки группового и 

личного снаряжения, снаряжения, применяемого для преодоления 

препятствий маршрута, организации страховки и самостраховки; списки 

продуктов питания, аптечки, ремонтного набора. 

1.12.  Раздел «Итоги, выводы, рекомендации»:  

результаты анализа переездов группы, линии и графика движения по 

маршруту, тактико-технических особенностей преодоления препятствий 

маршрута, организации полевого быта, особенностей использования всех 

видов имевшегося на маршруте снаряжения, пищевого рациона и 

особенностей хранения/приготовления продуктов питания, ремонтного 

набора, аптечки; 

 анализ причин отклонений от заявленных в маршрутной книжке линии 

и графика движения по маршруту (программы исследований), использования 

запасных вариантов маршрута;  

выводы и рекомендации по подготовке группы к проведенному и 

будущим (аналогичным или более сложным) походам/экспедициям, выводы о 

степени достижения целей проведенного экспедиционно-походного 

мероприятия.  

1.13.  В случае участия в Конкурсе полевой стационарной экспедиции 

вместо информации о прохождении маршрута в отчете представляется 

развернутая информация о тематике, участниках, выполнении и результатах 

экспедиционных исследований.  

1.14.  На видео-выступлении (видеоотчете) участники похода без 

помощи руководителя группы представляют раздел «Итоги, выводы, 

рекомендации» письменного отчета о походе или экспедиции, используя в 

качестве иллюстраций материалы письменного отчета, представленные в 

наглядной форме.  

Выступление делается по туристско-краеведческим походным 

должностям (штурман, хронометрист, фотограф, начпрод/завпит, 

медик/санинструктор, завснар/реммастер, краевед-исследователь), 

выполняемым членами группы в процессе подготовки, проведения, 

подведения итогов похода (маршрутной экспедиции).  

Выступление участников маршрутной экспедиции содержит 

выступления по темам экспедиционных исследований. В случае 

представления на Конкурсе результатов полевой стационарной экспедиции 

участники представляют результаты экспедиционных исследований по 

тематике выполненных ими лично работ.  

Кроме материалов письменного отчета на выступлении могут 

использоваться дополнительные презентации, фото и видеоматериалы. 

При видеозаписи выступления участники по возможности должны 

оставаться в кадре видеозаписи. 



Приложение 5 к Положению 

 

Форма отчета степенных походов 
1 2 3 4 

1 Вид туризма  Карта с нанесенной ниткой маршрута  

2 Степень сложности  

3 Период проведения  

4 Целевая аудитория  

5 Протяженность  

6 Продолжительность  

7 Нитка маршрута   

8 Краткое описание маршрута 

8.1 Характеристика района похода: физико-

географическая, экономическая, этнографо-

культурная и рекреационно-познавательная. 

 

8.2 Техническое описание маршрута. 

 

8.3 Описание выполненных на маршруте 

исследований. 

Место для фото 

 
 

Муниципалитет _______________________________________ образовательная организация_________________________________ 

ФИО руководителя _________________________________ 

должность____________________________________________ 

телефон руководителя______________________________ 

Заявленная номинация _____________________________  



Приложение 6 к Положению 
 

Таблица премиальных и штрафных баллов 
№ 

п/п 

Критерий Баллы Примечания 

1 Справочные 

сведения о походе 

до 5 

баллов 

В справочные сведения входят: полное название 

выпускающей МКК ОО; район похода, вид туризма, 

для водных походов – вид плавсредств, категория 

сложности; заявленная нитка маршрута, включая 

основной и запасные варианты движения по 

маршруту, основания для использования запасных 

вариантов. Пройденная нитка маршрута маршрут 

похода; протяжённость, сроки, продолжительность 

активной части; определяющие препятствия; номер 

маршрутной книжки; состав группы с указанием 

фамилии и имени, г.рожд., места учёбы и походного 

опыта; портреты участников 

2 Характеристика  

района похода: 

до 4 

баллов 

Физико-географическая, экономико-экономическая, 

этнографо-культурная и туристская характеристики 

района, инфраструктура района. Сведения о 

медицинских учреждениях, музеях, магазинах, 

адресах и телефонах ПСС ГК МЧС. Максимальное 

количество баллов ставится при наличии высокого 

качества работы с источниками, полноте и точности 

характеристик, включая актуальный на момент 

проведения похода режим работы учреждений. 

Источники получения информации о районе 

указываются в специальном списке. 

3 Организация  

похода: 

до 5 

баллов 

Цели и задачи похода (цели коррелируют с 

результатами, задачи указывают на шаги в сторону 

достижения целей); описание подготовки к походу: 

режим тренировок, теоретическая подготовка, 

проведение контрольных мероприятий. Проведение 

контрольных мероприятий удостоверяется записью 

в маршрутной (заявочной) книжке. 

4 Картографический  

материал: 

до 5 

баллов 

Обзорная карта с нанесенной ниткой маршрута; 

рабочая карта с нанесенной ниткой маршрута, 

местами ночлегов, пронумерованными местами 

фотографирования, масштабом, зарамочным 

оформлением, легендой авторских знаков; карты 

участков пути, иллюстрирующие техническое 

описание. 

5 Техническое  

описание 

маршрута: 

до 5 

баллов 

Описание пути движения (ориентиры, направления, 

расстояния); характеристика локальных и 

протяженных препятствий; характеристика мест 

ночлегов, источников воды; описание сложных 

участков, выбор пути движения, способы, действия 

группы, применяемая страховка и меры 

безопасности в целом на маршруте и на 

препятствиях. Основная задача технического 

описания: дать максимально полное понятие о 

тактической и технической грамотности 



прохождения маршрута 

6 Фотоматериалы: до 5 

баллов 

Обзорные фотографии по маршруту; фотографии 

всей группы на определяющих участках пути; 

фотографии с обозначением линии движения 

группы при проходе препятствий маршрута; 

фотографии выполнения технических приемов на 

препятствиях. Все фотографии «привязываются» к 

тексту технического описания (нумерация и ссылка 

в тексте). Основная задача фотоматериалов – 

доказательство факта прохождения всей группой 

маршрута и иллюстрирование тактико-технических 

приемов преодоления препятствий 

7 График движения  

похода: 

до 5 

баллов 

день пути, дата / участок пути / протяженность / 

чистое ходовое время / определяющие препятствия / 

перепад высот / метеоусловия. Маршрут 

разбивается на участки с однородным характером 

подстилающей поверхности, тропы, уклона 

местности. 

8 Сведения о  

материальном  

оснащении 

группы: 

до 5 

баллов 

список специального снаряжения. список 

продуктов, список аптечки, список ремнабора; 

весовые характеристики груза (по видам); Расчёт 

массы рюкзаков меры по её снижению, информация 

о выравнивании весовых характеристик груза на 

каждого члена группы по мере продвижения по 

маршруту. 

9 Тактическая  

грамотность 

построения и 

прохождения 

маршрута: 

до 5 

баллов 

планирование и выполнение нитки маршрута и 

графика движения (выбор нитки, акклиматизация, 

адаптация, постепенность нарастания нагрузок и 

сложности маршрута, режим движения). 

10 Техничность 

прохождения  

маршрута 

до 5 

баллов 

Выбор пути и времени движения на сложных 

участках; используемая техника передвижения, 

грамотное использование снаряжения 

11 Безопасность 

прохождения  

маршрута: 

от 5 

штрафных 

баллов до 

снятия с 

конкурса 

К необеспечению безопасности прохождения 

маршрута относятся: - неоптимальный режим 

движения по маршруту, разрывы группы при 

движении по маршруту; - неоптимальное время 

преодоления препятствий маршрута, слишком 

большое время преодоления препятствий, 

неправильное использование специального 

снаряжения (пила, топор, газовые горелки, 

страховочное снаряжение и т.д.); - незаявленные 

изменения состава группы, нарушение контрольных 

сроков выхода на связь, невыполнение предписаний 

выпускающей МКК и ПСС ГУ МЧС по району 

проведения мероприятия; - нарушение нормативных 

актов, регламентирующих походно-экспедиционную 

деятельность, 

12 Исследовательская 

(краеведческая)  

работа в  

походе 

до 5 

баллов 

Исследование – метод активизации восприятия 

членом группы информации об объектах 

исследования. Объектом исследования в каждом 

походе является маршрут похода, группа и 



(используется 

при оценке 

походов). 

движение группы по маршруту, но эта исследование 

не оценивается в данном разделе. Оценивается 

дополнительная исследовательская, обычно - 

краеведческая работа Выполнение корректировки 

карты маршрута может быть отнесено к 

исследовательской работе. Краеведческая 

информация, позаимствованная из печатных и 

других внешних источников, не является фактом 

краеведческого исследования. Экскурсии по 

маршруту без применения специальных мер по 

активизации восприятия информации оценивается 

«по минимуму». Методика проведения 

исследования должна быть научно корректной и 

соответствовать уровню возрастного развития 

членов группы. 

12а Исследовательская  

работа в 

экспедиционном 

походе 

(используется  

при оценивании 

маршрутных и 

стационарных 

экспедиций). 

до 22 

баллов 

В описание результатов работы включается: 

вступление по теме исследования с указанием его 

научных и педагогических целей. Определение 

объекта, предмета исследования и решаемой 

исследованием проблемы; экспедиционное задание 

(выдается научной или какой-то другой 

организацией); описание методики исследования 

(оценивается степень научной корректности); 

содержание исследования; действительное или 

возможное использование полученной информации; 

отзыв о проделанной работе от организации, 

выдавшей экспедиционное задание; выводы, 

практические рекомендации; список литературы; 

иллюстративный материал (рисунки, фото, карты и 

т.д.) 

13 Итоги, выводы  

и рекомендации 

до 10 

баллов 

Анализ нитки маршрута и графика движения 

объяснение изменений маршрута и графика, выводы 

о достижении поставленных образовательных 

целей; рекомендации другим группам по выбору 

маршрута, отдельных препятствий, используемого 

снаряжения и тактико-технических особенностей 

преодоления препятствий маршрута. Рекомендации 

по питанию и упаковки продуктов. Рекомендации по 

использованию аптечки и ремнабора. В 

рекомендациях раскрывается нюансы полученного в 

походе опыта, в том числе опыта межличностного 

взаимодействия членов группы. Важное значение 

имеет степень полноты представления опыта 

межличностного взаимодействия и тактичность 

этого представления. 

14 Качество 

оформления 

 письменного 

отчета 

до 5 

баллов 

Основная задача отчета – предоставление 

исчерпывающей информации о проведенном 

походе, поэтому качество отчета находит отражение 

в оценках по другим разделам критериев. Качество 

оформление (аккуратность, удобство 

использования) учитывается при определении 

лучшего письменного отчета. 



15 Информативность 

устного 

выступления 

членов группы по 

туристско-

краеведческим 

должностям: 

до 21 

балла 

1. штурман, 2. хронометрист, 3. фотограф,  

4. начпрод /завпит, 5. медик/санинструктор,  

6. завснар/реммастер, 7. исследователь-краевед.  

В выступлениях по должностям представляется вся 

совершенная в походе работа. 

16 Композиция и 

эмоциональная 

окрашенность 

устного 

выступления: 

до 5 

баллов 

Наличие элементов художественного творчества, 

эмоциональная убедительность, целостность и 

акцентированность выступления. 

17 Интегральная 

оценка: 

до 15 

баллов 

логичность и оригинальность маршрута, 

навигационные данные (трек в электронном виде и 

т.д.), сложность и напряженность маршрута, 

понимаемые, как максимально точное соответствие 

развивающей сложности маршрута уровню 

физического развития и технической 

подготовленности членов группы, качество 

взаимодействия членов группы при выполнении 

походных обязанностей 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                        
 

 


